

Dades rellevants

En milions d'euros	Gener - Juny		Variació interanual	2T16	Variació trimestral
	2016	2015			
RESULTATS					
Marge d'interessos	2.041	2.270	(10,1 %)	1.021	0,1 %
Comissions netes	1.010	1.076	(6,1 %)	522	6,8 %
Marge brut	4.049	4.564	(11,3 %)	2.127	10,7 %
Despeses d'administració i amortització recurrents	(2.002)	(2.053)	(2,5 %)	(999)	(0,4 %)
Marge d'explotació sense despeses extraordinàries	2.047	2.511	(18,5 %)	1.128	22,7 %
Marge d'explotació	2.047	1.970	3,9 %	1.128	22,7 %
Resultat abans d'impostos	888	557	59,4 %	512	35,9 %
Resultat atribuït al Grup	638	708	(9,9 %)	365	34,0 %

En milions d'euros	Juny 2016	Març 2016	Desembre 2015	Variació trimestral	Variació anual
	BALANÇ				
Actiu Total	353.109	341.363	344.255	3,4 %	2,6 %
Patrimoni Net	22.161	24.971	25.205	(11,3 %)	(12,1 %)
Recursos de clients	304.465	295.716	296.599	3,0 %	2,7 %
Crèdits sobre clients, bruts	208.486	206.158	206.437	1,1 %	1,0 %

EFICIÈNCIA I RENDIBILITAT (últims 12 mesos)¹					
Ràtio d'eficiència (Total Despeses d'administració i amortització / Marge brut)	54,2 %	55,6 %	58,9 %	(1,4)	(4,7)
Ràtio d'eficiència sense despeses extraordinàries	54,2 %	51,7 %	51,9 %	2,5	2,3
ROE (Resultat atribuït / Fons propis mitjans)	3,4 %	3,0 %	3,4 %	0,4	0,0
ROTE (Resultat atribuït / Fons propis tangibles mitjans)	4,3 %	3,7 %	4,3 %	0,6	0,0
ROA (Resultat net / Actius totals mitjans)	0,2 %	0,2 %	0,2 %	0,0	0,0
RORWA (Resultat net / Actius ponderats per risc)	0,6 %	0,5 %	0,6 %	0,1	0,0

GESTIÓ DEL RISC					
Dubtosos	16.097	16.425	17.100	(328)	(1.003)
Ràtio de morositat	7,3 %	7,6 %	7,9 %	(0,3)	(0,6)
Ràtio de morositat expromotor	6,0 %	6,0 %	6,2 %	0,0	(0,2)
Cost del risc	0,4 %	0,6 %	0,7 %	(0,2)	(0,3)
Provisions per a insolvències	8.489	9.038	9.512	(549)	(1.023)
Cobertura de la morositat	53 %	55 %	56 %	(2)	(3)
Cobertura de la morositat amb garantia real	126 %	128 %	128 %	(2)	(2)
Adjudicats nets disponibles per a la venda	7.122	7.194	7.259	(72)	(137)
Cobertura d'immobles adjudicats disponibles per a la venda	58 %	58 %	58 %	0	0

LIQUIDITAT					
Actius líquids ²	58.322	55.511	62.707	2.811	(4.385)
Loan to deposits	104,8 %	106,7 %	106,1 %	(1,9)	(1,3)
Liquidity Coverage Ratio	159 %	143 %	172 %	16	(13)

SOLVÈNCIA					
Common Equity Tier 1 (CET1)	12,3 %	12,8 %	12,9 %	(0,5)	(0,6)
Capital Total	15,5 %	15,9 %	15,9 %	(0,4)	(0,4)
Actius ponderats per risc (APRs)	135.787	139.779	143.312	(3.992)	(7.525)
Leverage Ratio	5,3 %	5,8 %	5,7 %	(0,5)	(0,4)
Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded	11,5%	11,6 %	11,6 %	(0,1)	(0,1)

DADES PER ACCIÓ					
Cotització (€/acció)	1,967	2,597	3,214	(0,630)	(1,247)
Capitalització borsària	10.466	15.337	18.702	(4.871)	(8.236)
Valor teòric comptable (VTC) (€/acció)	4,16	4,23	4,33	(0,07)	(0,17)
Valor teòric comptable tangible (VTC) (€/acció)	3,40	3,39	3,47	0,01	(0,07)
Nombre d'accions en circulació exclouent autocartera (milions)	5.321	5.906	5.819	(585)	(498)
Benefici net atribuït per acció (BPA) (€/acció) (12 mesos)	0,13	0,12	0,14	0,01	(0,01)
Nombre mitjà d'accions exclouent autocartera (milions) (12 mesos)	5.861	5.906	5.820	(45)	41
PER (Preu / Beneficis; vegades)	15,49	21,53	22,97	(6,04)	(7,48)
P/VC tangible (valor cotització s/ valor comptable tangible)	0,58	0,77	0,93	(0,19)	(0,35)

ACTIVITAT COMERCIAL I MITJANS (nombre)					
Clients (milions)	13,8	13,8	13,8	0,0	0,0
Empleats del Grup CaixaBank	32.142	32.235	32.242	(93)	(100)
Oficines a Espanya	5.131	5.183	5.211	(52)	(80)
Terminal d'autoservei	9.517	9.601	9.631	(84)	(114)

(1) Les ràtios d'eficiència i rendibilitat del segon trimestre de 2016 exclouen la contribució al Fons de Resolució Nacional del quart trimestre de 2015 (93 MME) a efectes d'evitar la duplicitat amb la contribució al Fons Únic de Resolució del segon trimestre de 2016 (74 MME).

(2) Modificació del criteri de definició de la liquiditat bancària respecte de trimestres anteriors. Aquesta és la sumatòria de HQLAs (High Quality Liquid Assets), segons definició regulatòria, i el disponible en pòlissa BCE no inclòs en HQLAs.

Compte de Pèrdues i Guanys

Evolució interanual

En milions d'euros	Gener - Juny		Variació en %
	2016	2015	
Ingressos per interessos	3.348	4.573	(26,8)
Despeses per interessos	(1.307)	(2.303)	(43,2)
Marge d'interessos	2.041	2.270	(10,1)
Ingressos per dividends	108	110	(2,2)
Resultats d'entitats valorades pel mètode de la participació	292	382	(23,6)
Comissions netes	1.010	1.076	(6,1)
Guanys/pèrdues per actius i passius financers i altres	593	647	(8,1)
Ingressos o despeses emparats en contractes d'assegurances o reassegurances	140	101	38,3
Altres ingressos i despeses d'explotació	(135)	(22)	
Marge brut	4.049	4.564	(11,3)
Despeses d'administració i amortització recurrents	(2.002)	(2.053)	(2,5)
Despeses extraordinàries		(541)	
Marge d'explotació	2.047	1.970	3,9
Marge d'explotació sense despeses extraordinàries	2.047	2.511	(18,5)
Pèrdues per deteriorament d'actius financers i altres provisions	(912)	(1.439)	(36,6)
Guanys/pèrdues en baixa d'actius i altres	(247)	26	
Resultat abans d'impostos	888	557	59,4
Impost sobre beneficis	(243)	152	
Resultat després d'impostos	645	709	(9,1)
Resultat atribuït a minoritaris i altres	7	1	
Resultat atribuït al Grup	638	708	(9,9)

Nota: Canvis normatius: El format de presentació del compte de pèrdues i guanys s'ha modificat d'acord amb la Circular 5/2015 de la Comissió Nacional del Mercat de Valors (CNMV).

Així mateix, a causa de l'entrada en vigor de la Circular 5/2014 de Banc d'Espanya en el primer semestre del 2016, els resultats obtinguts en la compravenda de divises deixen de presentar-se en l'epígraf 'Guanys i pèrdues per actius i passius financers i altres' i es presenten en l'epígraf 'Comissions netes'. Amb origen també en els canvis introduïts per l'anterior Circular, els resultats per les vendes de participacions estratègiques deixen de presentar-se en l'epígraf 'Guanys i pèrdues en baixa d'actius i altres' i es presenten en l'epígraf 'Guanys i pèrdues per actius i passius financers i altres'. Això ha provocat la reexpressió dels resultats del primer semestre de 2015.